CAPUT CCXXXVIII.

De morte crucis.

EX eisdem autem causis apparet quare mortem crucis voluit pati. Primo quidem quia hoc convenit quantum ad remedium satisfactionis: convenit enim homo puniri per ea in quibus peccavit: *Per quae enim peccat quis, per haec & torquetur,* ut dicitur Sapientiae xi. 17. Peccatum autem hominis primum fuit per hoc quod pomum arboris ligni scientiae boni & mali contra praecipuum Dei comedit: loco cuius Christus se ligno affigi permisit, ut exolveret quae non rapuit, sicut de eo Psalmista dicit in Psal.

lviii. *Convenit etiam quantum ad sacramentum. Voluit enim Christus ostendere sua morte, ut sic moreretur vita carni quod spiritus noster in superna elevaretur: unde & ipse dicit Joann. xii. 32. Ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad meipsum.* Convenit etiam quantum ad exemplum perfectae virtutis. Homines enim quandoque non minus refugiant vituperabile genus mortis quam mortis acerbissimam: unde ad perfectionem virtutis pertinere videtur ut propter bonum virtutis etiam aliquis vituperabilem mortem non refugiat pati. Unde Apostolus ad commendandam perfectam obedientiam Christi, cum dixisset de eo quod *factus est obediens usque ad mortem,* subdidit: *Mortem autem crucis: quae quidem mors turpissima videbatur, secundum illud Sapient. ii. 20. Mortis turpissima condemnemus eum.*

CAPUT CCXXXIX.

De morte Christi.

CUM autem in Christo conveniant in unam personam tres substantiae, scilicet corpus, anima, & Divinitas Verbi, quarum duae, scilicet anima, & corpus, unitae sunt in unam naturam; in morte quidem Christi separata est unio corporis & animae: aliter enim corpus vere mortuum non fuisset: mors enim corporis nihil est aliud quam separatio animae ab ipso. Neutrum tamen separatim est à Dei Verbo quantum ad unionem personae. Ex unione autem animae & corporis resultat humanitas; unde separata anima à corpore Christi per mortem, in triduo mortis homo dici non potuit. Dicitur est autem supra, quod propter unionem in persona humanae naturae ad Dei Verbum, quicquid dicitur de homine Christo, potest & convenienter de Dei Filio praedicari. Unde cum in morte manserit unio personalis Filii Dei fam ad animam, quam ad corpus Christi, quicquid de utroque eorum dicitur, poterat de Dei Filio praedicari. Unde & in Symbolo dicitur de Filio Dei, quod *sepultus est,* propter hoc quod corpus sibi unum in sepulchro jacuit, & quod *descendit ad inferos,* anima descendente.

Est etiam considerandum, quod masculinum genus designat personam, neutrum vero naturam: unde in Trinitate dicimus, quod Filius est alius à Patre, non aliud. Secundum hoc ergo in triduo mortis Christus fuit totus in sepulchro, totus in inferno, totus in caelo, propter personam, quae unita erat & carni in sepulchro jacenti, & animae infernum expoliant, & subsistebat in natura divina in caelo regnante; sed non potest dici, quod totum in sepulchro, aut in inferno fuerit, quia non tota humana natura, sed pars in sepulchro, aut in inferno fuit.

CAPUT CCXXX.

Quod mors Christi fuit voluntaria.

FUIT igitur mors Christi nostrae morti conformis quantum ad id quod est de ratione mortis, quod est animam à corpore separari; sed quantum ad aliud mors Christi à nostra morte differens fuit. Nos enim morimur quasi mori subiecti ex necessitate vel naturae, vel alicujus violentiae nobis illatae; Christus autem mortuus est non necessitate, sed potestate & propria voluntate: unde ipse dicebat Joann. x. 18. *Potestatem habeo ponendi animam meam, & iterum sumendi eam.*

Hujus autem differentiae ratio est, quia naturalia

voluntati nostræ non subjacent; conjunctio autem anime ad corpus est naturalis: unde voluntati nostræ non subjacet quod anima corpori unita remaneat, vel quod à corpore separetur; sed oportet hoc ex virtute alicujus agentis provenire. Quicquid autem in Christo secundum humanam naturam erat naturale, totum ejus voluntati subjacebat propter Divinitatis virtutem, cui subjacet tota natura. Erat igitur in potestate Christi ut quædam vellet, anima ejus corpori unita remaneret, & statim cum vellet, separaretur ab ipso. Hujusmodi autem divinæ virtutis indicium Centurio cruci Christi assistens sensit, dum eum vidit clamantem expirare: per quod manifeste ostendebatur, quod non sicut ceteri homines ex defectu nature moriebatur: non enim possunt homines cum clamore spiritum emittere, cum in illo mortis articulo vix etiam possint palpando linguam movere: unde quod Christus clamans expiravit, in eo divinum manifestavit virtutem: & propter hoc Centurio dicit *Matth. xxvii. 54. Vere Filius Dei erat iste.*

Non tamen dicendum est, quod Judæi non occiderint Christum, vel quod Christus ipse se occiderit. Ille enim dicitur aliquem occidere qui ei causam mortis inducit, non tamen mortem sequitur nisi causa mortis naturam vincat, quod vitam conservat. Erat autem in potestate Christi ut natura causæ corruptæ cederet, vel resisteret quantum ipse vellet: ideo & ipse Christus voluntarie mortuus fuit, & tamen Judæi occiderunt eum.

CAPUT CCXXXI.

De passione Christi quantum ad corpus.

NON solum autem Christus mortem pati voluit, sed & alia quæ ex peccato primi parentis in posterum proveniunt; ut dum penam peccati integraliter susceperet, non perfecte à peccato satisfaciendo liberaret. Horum autem quædam præcedunt mortem, quædam mortem subsequuntur. Præcedunt quidem mortem corporis passiones tam naturales, ut fames, sitis, lassitudo, & hujusmodi, quam etiam violentiæ, ut vulneratio, flagellatio, & similia: quæ omnia Christus pati voluit tanquam provenientia ex peccato. Si enim homo non peccasset, nec fames, aut sitis, aut lassitudinis, vel frigoris afflictionem sensisset, nec ab exterioribus pertulisset violentiam passionem. Has tamen passiones alia ratione Christus pertulit quam alii homines patiuntur: in aliis enim hominibus non est aliquid quod iis passionibus repugnare possit; in Christo autem erat unde iis passionibus resisteret, non solum virtus divina increata, sed etiam anime beatitudo, cujus tanta vis est, ut Augustinus dicit, ut ejus beatitudo suo modo redderet in corpus: unde post resurrectionem ex hoc ipso quod anima glorificata erit per visionem Dei, & appetitum & plenam fruitionem, corpus gloriosæ anime unitum gloriosum reddetur, impassibile, & immortale. Cum igitur anima Christi perfecta visione Dei frueretur, quantum est ex virtute hujus visionis, consequens erat ut corpus impassibile, & immortale redderetur per redundantiam gloriæ ab anima in corpus: sed dispensative factum est ut anima Dei visione fruente simul corpus pareretur, nulla redundantia gloriæ ab anima in corpus facta. Suberat enim, ut dictum est, quod erat naturale Christo secundum humanam naturam, ejus voluntati: unde poterat naturalem redundantiam à superioribus partibus ad inferiores pro suo libito impedire, ut sineret